

Số: /KH-UBND

Ba Ngòi, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 02/10/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Hướng dẫn số 6881/HD-UBND ngày 07/11/2025 của UBND tỉnh Khánh Hoà về Khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031,

UBND phường xây dựng Kế hoạch Phát động phong trào thi đua trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đạt được mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên các cơ quan, đơn vị và nhân dân đoàn kết thống nhất tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử, đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được triển khai toàn diện, sâu rộng tạo khí thế thi đua sôi nổi trên địa bàn phường từ trước, trong và sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Công tác biểu dương, khen thưởng bảo đảm chính xác, công khai, minh bạch; tạo động lực để các tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

- Lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử bảo đảm cuộc bầu cử được tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của

toàn dân; phần đầu đạt tỷ lệ cử tri đi bầu từ 98% trở lên, bầu đủ số lượng, đúng cơ cấu đại biểu theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử; các quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; về vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước; về trách nhiệm, quyền hạn của người đại biểu nhân dân; về nghĩa vụ của công dân trong việc xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

- Động viên mọi cử tri tự giác, chủ động tham gia bầu cử, nghiên cứu kỹ về danh sách người ứng cử; mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải nêu gương, đề cao tinh thần trách nhiệm, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia bầu cử, đảm bảo bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được bầu ở từng đơn vị bầu cử.

- Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân. Có các phương án chủ động ứng phó với những tình huống thiên tai, dịch bệnh có thể diễn ra trong thời gian tiến hành bầu cử.

III. THỜI GIAN THI ĐUA

1. Thời gian: Từ ngày phát động thi đua đến hết tháng 03 năm 2026.

2. Tổng kết phong trào thi đua: Trong tháng 04 năm 2026.

IV. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng, nguyên tắc khen thưởng

a) **Đối tượng:** Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tham gia trực tiếp công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

b) Nguyên tắc khen thưởng:

- Hình thức khen thưởng phải phù hợp với đối tượng, chức năng, nhiệm vụ được giao và thành tích đề nghị khen thưởng.

- Không khen thưởng nhiều lần, nhiều hình thức cho một thành tích đạt được; thành tích đến đâu khen thưởng đến đó.

- Chú trọng khen thưởng tập thể, cá nhân ở cơ sở, trực tiếp tham mưu, tham gia phục vụ công tác bầu cử.

- Chưa khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng cho cá nhân, tập thể trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo, có vấn đề tham nhũng, tiêu cực được báo chí nêu đang được xác minh làm rõ.

2. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ để tặng cho tập thể, cá nhân đảm bảo tiêu chuẩn quy định tại khoản 3 Mục II Hướng dẫn số 7886/HD-BNV ngày 14/9/2025 của Bộ Nội vụ (thực hiện theo hướng dẫn cụ thể của Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: trên cơ sở thành tích đạt được của các tập thể, cá nhân, UBND phường đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng 01 tập thể và 01 cá nhân đạt tiêu chuẩn quy định tại Hướng dẫn số 6881/HD-UBND ngày 07/11/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Giấy khen của Chủ tịch UBND phường: Căn cứ tổng kết phong trào, Chủ tịch UBND phường tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các Tổ dân phố trên địa bàn bám sát nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tỉnh, của phường và cơ quan, đơn vị mình để triển khai thực hiện nghiêm túc phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu đã đề ra.

2. Giao phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường:

- Triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời tuyên truyền, nêu gương những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để học tập, nhân rộng;

- Tham mưu triển khai công tác khen thưởng theo quy định;

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và tổ chức tổng kết phong trào thi đua bảo đảm đúng số lượng, thành phần và thời gian theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân theo chức năng, nhiệm vụ được giao quan tâm phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở Nội vụ tỉnh KH (b/cáo);
- TT.Đảng uỷ; HĐND; UBND phường;
- UB MTTQVN; tổ chức CTXH;
- TV. HĐ ĐKT phường;
- Các CQ chuyên môn; Trung tâm PVHCC;
- Công an; Ban CHQS;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Ngọc Ánh